
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 82 del 09/10/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: PROMOZIONE DELLA LETTURA: ATTIVITA' PER IL  BICENTENARIO 
DELL'INFINITO DI LEOPARDI CIG Z872A146AC E CIG ZB92A1466C

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  nel 2019 si celebrano i duecento anni dalla composizione della poesia “L'Infinito” di Giacomo 
Leopardi e che in tutta Italia sono state realizzate iniziative atte a promuovere la conoscenza di 
uno dei maggiori poeti italiani presso un pubblico vasto;

-  la Biblioteca Bertoliana persegue attività di promozione alla lettura, sia per bambini che per adulti 
e che tale bicentenario rientra nella sua sfera d'interesse;

-  in occasione dei 200 anni dalla composizione della poesia “L’Infinito” di Giacomo Leopardi la 
Presidente con Delibera presidenziale n. 11 del 23 settembre 2019  ha deciso di promuovere una 
serie di attività, su cui successivamente sono stati fatti degli approfondimenti da parte degli uffici al 
fine di individuare le persone maggiormente titolate a intervenire sui vari aspetti della tematica 
“infinito” declinata in una visione multidisciplinare,  che comprendono:

• un convegno su l’Infinito di Leopardi da tenersi a Palazzo Cordellina il giorno 17 
ottobre 2019 dalle ore 16.00 alle ore 19.00 che vedrà la partecipazione a titolo gratuito:
• dell'astronoma dell'Università di Padova, prof.ssa associata Giulia Rodighiero su 

“L'infinito astronomico”;
• il prof. onorario Gaetano Thiene, presidente dell'Accademia Olimpica su “Infinito e 

rivoluzione copernicana”;  
• la prof.ssa Elisabetta Modena dottore di ricerca in Storia dell’arte e dello spettacolo 

all'Università di Parma su “L’infinito nell’arte”;
• la dott.ssa Fabiana Cacciapuoti, della Biblioteca nazionale di Napoli, Doctorat d’État 

presso la Sorbona di Parigi, membro del comitato scientifico del Centro nazionale di 
studi leopardiani di Recanati, che ha curato per Donzelli l’edizione tematica dello 
Zibaldone con “L'infinito e il suo autore” ;

• ci sarà inoltre l'esecuzione della Concertazione esecuzione musicale de L'infinito- 
musicato dal violoncellista e compositore italiano Gaetano Braga (1829-1907) da 
parte degli allievi del Conservatorio di Musica “Arrigo Pedrollo” di Vicenza;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
5
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
/
1
0
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• una conferenza del geografo, professore ordinario dell'Università di Bologna, Franco 
Farinelli su “L’infinito geografico” rivolta agli studenti del liceo classico Pigafetta da 
svolgersi presso la sede del liceo;

• un laboratorio didattico scientifico per studenti del liceo scientifico G.B.Quadri sul 
concetto di “Infinito in matematica” per il quale si è resa necessaria una ricognizione di 
mercato al fine di individuare l'associazione con la migliore e più conveniente offerta  
per la realizzazione di un laboratorio didattico da svolgersi il 17 ottobre 2019 al mattino 
presso la sede del Liceo scientifico “G.B.Quadri”;

• una piccola esposizione  a Palazzo Cordellina nella settimana dal 15 al 19 ottobre 
con apertura 15-19 dal martedì al venerdì e dalle 10 alle 18 il sabato, composta di  7  
tavole formato 50x70 eseguite per l'albo illustrato “L'Infinito” edito da Einaudi ragazzi 
nel 2019 dal giovane illustratore Marco Somà, che ha studiato pittura all'Accademia 
delle belle arti e conseguito il Master di illustrazione presso Ars in Fabula di Macerata, 
ed inoltre ha ricevuto il Premio Andersen come Miglior Illustratore nel 2019;

• un laboratorio creativo a partire dal suo albo illustrato, per  una ventina di bambini 
della fascia di età 9-12 anni da tenersi a Palazzo Cordellina nel pomeriggio del 17 
ottobre tra le 16.30 e le 17.30;

Detto che
-  per realizzare il convegno sopra descritto e la conferenza al liceo Pigafetta, ai relatori che 
verrano a titolo gratuito verrà corrisposto un rimborso per spese viaggio che ammonterà 
presumibilmente a massimo € 310,00 cui vanno aggiunte spese di vitto per un ammontare 
presunto di € 120,00;

- è stata effettuata una ricognizione di mercato tra gli alberghi e le residenze turistiche che centro 
cittadino; dai preventivi ricevuti è risultato che il miglior rapproto qualità/prezzo per il pernottamento 
in albergo è quello di Palazzo Otello 1847 Corso Fogazzaro, 4 - 36100 Vicenza con una spesa di € 
97,00 a notte per i due relatori che ne hanno necessità, comprensiva di colazione e tassa di 
soggiorno, e che tale spesa di complessivi € 194,00 verrà saldata con cassa economale;

Considerato che per la sorveglianza e le pulizie a Palazzo Cordellina in occasione sia del 
convegno che della mostra dell'illustratore Marco Somà, affidati rispettivamente all'associazione 
Auser, con la quale vi è una Convenzione, e Skill Soc. a.r.l. affidatario di un contratto per le pulizie, 
sono previste spese per la sorveglianza per un importo massimo di € 369,00 Iva esente (tra 
convegno e mostra) e per pulizie una spesa complessiva presunta di € 152,50 Iva inclusa;  e che 
sono prevedibili piccole spese (spese di spedizione postale delle tavole per l'esposizione, acqua 
per i relatori, colori, carta, matite per il laboratorio, ecc) per un ammontare massimo di  € 106,00

Visto che, per realizzare la detta iniziativa, si è resa necessaria una ricognizione di mercato al fine 
di individuare l'associazione con la migliore e più conveniente offerta  per la realizzazione di un 
laboratorio didattico rivolto studenti delle scuole superiori sul concetto di Infinito in matematica da 
svolgersi presso la sede del Liceo scientifico “G.B.Quadri”;

Espletata pertanto l'indagine di mercato per la realizzazione del laboratorio didattico sul concetto 
di infinito in matematica fra le seguenti Associazioni:

• Associazione di Promozione Sociale Accatagliato Sito Via S. Sofia 5, 35121 Padova (Prot. 
n.0002548/2019)

• Associazione Culturale Funs Science/Leo Scienza Via Tassinari, 32/1 40041 – Cento (Prot. 
n.0002549/2019)

• Pleiadi Srl Via C. Battisti, 51 Limena  (PD)  (Prot. n.0002550/2019)
• Tecnoscienza srl Piazza Roosevelt 4 int 23 40123 BOLOGNA (Prot. n.0002552/2019)
• ViviScienza.it © 4PC di Paolo Capobussi - Via Giuseppe Garibaldi, 98 20812 Limbiate MB 

(Prot. n.0002551/2019)
con richiesta di presentazione del preventivo entro il 4 ottobre 2019 alle ore 12;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Valutato che è pervenuta da Associazione Culturale Funs Science/Leo Scienza la non 
disponibilità a rispondere alla richiesta in quanto la tematica non rientra tra quelle da loro trattate 
(Prot. n. 2556/del 23/09/2019), che comunque le altre associazioni hanno ritenuto perlopiù di non 
partecipare ed è quindi  stato presentato un solo progetto e preventivo da parte di Pleiadi Srl Via C. 
Battisti, 51 Limena  (Prot. n.2654 del 4/10/2019) ;   

Considerato che la proposta pervenuta è stata valutata da una commissione interna di bibliotecari 
che l’ha ritenuta di buon livello dal punto di vista progettuale e congrua nel costo, visti anche i 
precedenti laboratori di didattica scientifica svolti recentemente in biblioteca ed assegnata, sulla 
base di una griglia di punteggio predefinita in fase di richiesta di offerta, la seguente valutazione:

Progetto Valutazione 
finale

Costo

Pleiadi Srl : “Dal nulla all'infinito” 100 €450,00 + IVA al 5% per un 
totale di € 472,50

Valutato che la spesa complessiva per la realizzazione del laboratorio ammonta pertanto a € 
450,00  + IVA al 5% per un totale di € 472,50;

Considerato inoltre che il dr Marco Somà è risultato l'unico illustratore ad aver pubblicato un albo 
per bambini  che rende tramite immagini di alta qualità artistica la poesia “L'Infinito” di Giacomo 
Leopardi, avendolo pubblicato per Einaudi nel 2019;

Considerato il curriculum di notevole spessore professionale del dr Marco Somà, laureato 
all'Accademia delle Belle Arti di Cuneo, docente d’Illustrazione presso l’Accademia di Belle Arti di 
Cuneo e la Scuola Ars in Fabula di Macerata,  con 18 pubblicazioni illustrate pubblicate e numerosi 
premi ricevuti,  e  che opera tramite l'Associazione Culturale Illustrada;

Vista  l’offerta  presentata dall'Associazione Culturale Illustrada Piazza Maggiore 12084 - Mondovì 
(CN) (prot. n. 2640/2019) di un laboratorio creativo per massimo 25 bambini età 9-12 anni a partire 
dal libro Infinito Giacomo Leopardi illustrato da Marco Somà per Einaudi Ragazzi, 2019, al  costo 
di € 150,00 più IVA del 22%  cioè € 183,00 comprensivo di IVA, oltre a spese di viaggio di € 78,00 
per un totale complessivo di € 261,00;

Considerata congrua l'offerta economica presentata dall'Associazione Culturale Illustrada di 
Mondovì (Cuneo) per la realizzazione del laboratorio su detto;

Stabilito pertanto di procedere mediante affidamento diretto all'Associazione Culturale Illustrada 
poiché la scelta di tale procedura garantisce il coerente conseguimento degli obiettivi di cui alle 
iniziative di che trattasi;

Tutto ciò premesso

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Viste le seguenti deliberazioni del CdA dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana:
- n. 60 del 19.12.2018 che approva il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-2021
- n. 61 del 19.12.2018 che approva il Bilancio di previsione 2019-2021
- n. 62 del 19.12.2018 che ha approva il PEG 2019;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione n. 12/49466 del 26/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 29.05.2018 (PGN 70623) che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di affidare a Pleiadi Srl Via C. Battisti, 51 Limena  (PD) la realizzazione di un laboratorio didattico 
rivolto studenti delle scuole superiori sul concetto di Infinito in matematica da svolgersi presso la 
sede del Liceo scientifico “G.B.Quadri”da tenersi il giorno 17 ottobre 2019, al costo complessivo di 
€ 472,50 iva al 5% inclusa (CIG Z872A146AC):

2. di affidare all'Associazione Culturale Illustrada Piazza Maggiore 12084 - Mondovì (CN)  la 
realizzazione del laboratorio creativo a partire dal libro Infinito di Giacomo Leopardi illustrato da 
Marco Somà , Einaudi Ragazzi, 2019,  laboratorio da realizzarsi il giorno  17  ottobre 2019 dalle 
ore 16.45  alle ore 17.45 al  costo di € 150,00 più IVA del 22%  cioè € 183,00 comprensivo di IVA, 
oltre a spese di viaggio di € 78,00 per un totale complessivo di € 261,00 (CIG ZB92A1466C);

3. di approvare la spesa presunta di € 730,00 per le spese di viaggio e di ospitalità dei  relatori 
delle iniziative sopra esposte e per spese legate a piccole spese come sopradescritto;

4. di impegnare pertanto:
- € 472,50 comprensivo di iva al 5% per il laboratorio didattico sull’Infinito in matematica;
- € 261,00 (€ 150,00 + 22% di IVA = € 183,00 + € 78,00 per spese di viaggio) per il laboratorio sul 
libro Infinito di Leopardi dell’illustratore Marco Somà;
- € 730,00 per rimborsi spese di vitto e alloggio ai relatori del convegno che si terrà il 17 ottobre p.v. 
oltre che il per la conferenza che si terrà presso il Liceo Pigafetta e per piccole spese economali 
per la realizzazione delle attività sopra illustrate;
per un totale complessivo di € 1463,50 da impegnare al capitolo 0521.03.170100 “Progetti di 
valorizzazione di autori e fondi documentali vicentini”

5. di approvare la spesa di € 125 + Iva 22% per un totale di € 152,50 per n. 1 intervento di pulizia 
nel Salone Centrale Dalla Pozza, Sala Specchiera,  Sala Caffetteria, più i bagni di competenza di 
Palazzo Cordellina a favore ditta Skill Soc. Cons. a r.l., aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del 
Comune di Vicenza per tutti gli stabili comunali, ivi compresi quelli della Biblioteca civica Bertoliana;

6. di impegnare la spesa di € 152,50  (Iva inclusa) per i motivi sopra descritti al cap. 050011 03 
0607000  “Gestione Palazzo Cordellina”, del Bilancio di previsione 2019-2021 dove esiste 
l'occorrente disponibilità;

7. di approvare la spesa presunta di € 369,00 Iva esente a favore dell’Associazione Auser di 
Vicenza per la sorveglianza e assistenza durante le iniziative;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

8. di dare atto che per quanto riguarda la suddetta spesa presunta di € 369,00 per il servizio di 
guardiania di due volontari dell’Associazione Auser di Vicenza durante i numerosi incontri, verrà 
creato un nuovo sub impegno di spesa sulla somma già impegnata con determina n. 59 del 
21/06/2019;

9. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

11. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  1.463,50
cap.0521.03.170100 “Progetti di valorizzazione di autori e fondi documentali vicentini”

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2019                   €  1.463,50 2019               €   1.463,50

TOTALE             €  1.463,50 TOTALE         €   1.463,50

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 521,50
cap. 050011 03 0607000 - “Gestione Palazzo Cordellina”, del Bilancio di previsione 2019-2021

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2019                   € 521,50 2019               € 521,50

TOTALE             € 521,50 TOTALE         € 521,50

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi 
e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 09/10/2019 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


